

证券代码：000691

证券简称：亚太实业

公告编号：2023-107

甘肃亚太实业发展股份有限公司 更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、完整和准确，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

甘肃亚太实业发展股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年10月31日披露了《2023年第三季度报告》和《关于计提资产减值准备的公告》。事后经自查发现部分数据列报有误，现将相关内容更正如下：

一、财务数据具体更正情况

（一）“一、主要财务数据（一）主要会计数据和财务指标”

更正前：

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	63,982,302.63	-65.86%	275,359,622.84	-31.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-77,868,484.63	-1,099.61%	-82,613,497.95	-1,737.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,052,400.48	-195.32%	-10,674,955.45	-352.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	—	—	27,140,350.68	5,623.11%
基本每股收益（元/股）	-0.2409	-1,099.59%	-0.2556	-1,738.46%
稀释每股收益（元/股）	-0.2409	-1,099.59%	-0.2556	-1,738.46%
加权平均净资产收益率	-79.30%	-84.96%	-82.11%	-85.74%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	647,563,085.26	704,316,945.23	-8.06%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	59,359,808.66	141,862,655.37	-58.16%	

更正后：

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入 (元)	63,982,302.63	-65.86%	275,359,622.84	-31.28%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	-80,477,073.86	-1,133.10%	-85,222,087.18	-1,788.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	-80,739,096.10	-1,191.26%	-84,361,651.07	-2,098.88%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	—	—	27,140,350.68	5,623.11%
基本每股收益 (元/股)	-0.2489	-1,132.78%	-0.2636	-1,789.74%
稀释每股收益 (元/股)	-0.2489	-1,132.78%	-0.2636	-1,789.74%
加权平均净资产收益率	-83.06%	-88.72%	-85.82%	-89.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	644,954,496.03	704,316,945.23	-8.43%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	56,751,219.43	141,862,655.37	-60.00%	

(二) “一、主要财务数据 (二) 非经常性损益项目和金额”

更正前:

适用 不适用

单位: 元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	0.00	5,719.20	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	153,008.03	800,869.03	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-5,661,352.50	-5,661,352.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	209,200.80	-1,133,557.88	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-68,263,458.77	-68,263,120.06	
减: 所得税影响额	-115,884.38	0.00	
少数股东权益影响额(税后)	-2,630,633.91	-2,312,899.71	
合计	-70,816,084.15	-71,938,542.50	--

更正后:

适用 不适用

单位: 元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	0.00	5,719.20	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	153,008.03	800,869.03	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	209,200.80	-1,133,557.88	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	338.71	
减：所得税影响额	26,551.20	142,435.58	
少数股东权益影响额（税后）	73,635.39	391,369.59	
合计	262,022.24	-860,436.11	--

（三）“四、季度财务报表（一）财务报表”

1、合并资产负债表

更正前：

单位：元

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产：		
货币资金	60,234,855.17	31,126,056.21
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	6,665,568.32	44,166,781.00
应收账款	50,741,591.15	67,048,270.41
应收款项融资		
预付款项	9,163,295.48	3,124,299.57
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,251,793.45	173,939.98
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	124,534,202.55	100,234,530.39
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	2,527,992.07	180,043.40
流动资产合计	255,119,298.19	246,053,920.96
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
固定资产	234,379,933.02	248,904,771.81
在建工程	15,818,091.75	12,792,654.04
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	17,079,309.91	24,610.56
无形资产	29,391,048.56	31,385,172.71
开发支出		
商誉	93,798,641.00	162,062,099.77
长期待摊费用	1,444,968.04	665,896.46
递延所得税资产	531,794.79	531,794.79
其他非流动资产		1,896,024.13
非流动资产合计	392,443,787.07	458,263,024.27
资产总计	647,563,085.26	704,316,945.23
流动负债：		
短期借款	97,000,000.00	114,750,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	49,597,821.47	22,951,510.02
预收款项		
合同负债	1,971,121.90	13,463,919.31
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	732,355.07	2,062,539.28
应交税费	649,203.90	4,637,154.98
其他应付款	254,265,500.04	218,882,255.95
其中：应付利息	2,572,012.64	773,511.27
应付股利	7,938,000.00	
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		6,451,209.49
流动负债合计	404,216,002.38	383,198,589.03
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	16,521,255.23	
长期应付款	29,880.00	29,880.00
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	874,362.49	988,099.99
递延所得税负债	4,483,321.91	5,002,419.98
其他非流动负债		
非流动负债合计	21,908,819.63	6,020,399.97
负债合计	426,124,822.01	389,218,989.00
所有者权益：		

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
股本	323,270,000.00	323,270,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	183,557,858.18	183,557,858.18
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备	197,679.27	87,028.03
盈余公积	15,216,301.45	15,216,301.45
一般风险准备		
未分配利润	-462,882,030.24	-380,268,532.29
归属于母公司所有者权益合计	59,359,808.66	141,862,655.37
少数股东权益	162,078,454.59	173,235,300.86
所有者权益合计	221,438,263.25	315,097,956.23
负债和所有者权益总计	647,563,085.26	704,316,945.23

更正后：

单位：元

项目	2023年9月30日	2023年1月1日
流动资产：		
货币资金	60,234,855.17	31,126,056.21
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	6,665,568.32	44,166,781.00
应收账款	50,741,591.15	67,048,270.41
应收款项融资		
预付款项	9,163,295.48	3,124,299.57
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	1,251,793.45	173,939.98
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	124,534,202.55	100,234,530.39
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	2,527,992.07	180,043.40
流动资产合计	255,119,298.19	246,053,920.96
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

固定资产	234,379,933.02	248,904,771.81
在建工程	15,818,091.75	12,792,654.04
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	17,079,309.91	24,610.56
无形资产	29,391,048.56	31,385,172.71
开发支出		
商誉	91,190,051.77	162,062,099.77
长期待摊费用	1,444,968.04	665,896.46
递延所得税资产	531,794.79	531,794.79
其他非流动资产		1,896,024.13
非流动资产合计	389,835,197.84	458,263,024.27
资产总计	644,954,496.03	704,316,945.23
流动负债：		
短期借款	97,000,000.00	114,750,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	49,597,821.47	22,951,510.02
预收款项		
合同负债	1,971,121.90	13,463,919.31
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	732,355.07	2,062,539.28
应交税费	649,203.90	4,637,154.98
其他应付款	254,265,500.04	218,882,255.95
其中：应付利息	2,572,012.64	773,511.27
应付股利	7,938,000.00	
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		6,451,209.49
流动负债合计	404,216,002.38	383,198,589.03
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	16,521,255.23	
长期应付款	29,880.00	29,880.00
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	874,362.49	988,099.99
递延所得税负债	4,483,321.91	5,002,419.98
其他非流动负债		
非流动负债合计	21,908,819.63	6,020,399.97
负债合计	426,124,822.01	389,218,989.00

所有者权益：		
股本	323,270,000.00	323,270,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	183,557,858.18	183,557,858.18
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备	197,679.27	87,028.03
盈余公积	15,216,301.45	15,216,301.45
一般风险准备		
未分配利润	-465,490,619.47	-380,268,532.29
归属于母公司所有者权益合计	56,751,219.43	141,862,655.37
少数股东权益	162,078,454.59	173,235,300.86
所有者权益合计	218,829,674.02	315,097,956.23
负债和所有者权益总计	644,954,496.03	704,316,945.23

2、合并年初到报告期末利润表

更正前：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	275,359,622.84	400,716,935.24
其中：营业收入	275,359,622.84	400,716,935.24
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	286,261,724.86	384,814,836.80
其中：营业成本	225,565,809.40	338,871,274.16
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	2,045,103.71	3,220,606.15
销售费用	3,280,395.07	2,997,919.76
管理费用	37,968,023.33	25,830,396.22
研发费用	9,997,484.90	11,934,432.14
财务费用	7,404,908.45	1,960,208.37
其中：利息费用	7,773,804.46	5,985,183.39

利息收入	112,036.85	441,258.50
加：其他收益	801,207.74	597,006.35
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-5,419,343.19	-1,163,188.94
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-69,220,528.21	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	5,719.20	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-84,735,046.48	15,335,915.85
加：营业外收入	425,274.74	1,342,324.35
减：营业外支出	1,558,832.62	45,016.33
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-85,868,604.36	16,633,223.87
减：所得税费用	70,051.83	1,130,400.55
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-85,938,656.19	15,502,823.32
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-85,938,656.19	15,502,823.32
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-82,613,497.95	5,046,467.53
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-3,325,158.24	10,456,355.79
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		

4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-85,938,656.19	15,502,823.32
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	-82,613,497.95	5,046,467.53
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-3,325,158.24	10,456,355.79
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	-0.2556	0.0156
(二) 稀释每股收益	-0.2556	0.0156

更正后：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	275,359,622.84	400,716,935.24
其中：营业收入	275,359,622.84	400,716,935.24
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	286,261,724.86	384,814,836.80
其中：营业成本	225,565,809.40	338,871,274.16
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	2,045,103.71	3,220,606.15
销售费用	3,280,395.07	2,997,919.76

管理费用	37,968,023.33	25,830,396.22
研发费用	9,997,484.90	11,934,432.14
财务费用	7,404,908.45	1,960,208.37
其中：利息费用	7,773,804.46	5,985,183.39
利息收入	112,036.85	441,258.50
加：其他收益	801,207.74	597,006.35
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-5,419,343.19	-1,163,188.94
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-71,829,117.44	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	5,719.20	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-87,343,635.71	15,335,915.85
加：营业外收入	425,274.74	1,342,324.35
减：营业外支出	1,558,832.62	45,016.33
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-88,477,193.59	16,633,223.87
减：所得税费用	70,051.83	1,130,400.55
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-88,547,245.42	15,502,823.32
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-88,547,245.42	15,502,823.32
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-85,222,087.18	5,046,467.53
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-3,325,158.24	10,456,355.79
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收		

益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-88,547,245.42	15,502,823.32
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-85,222,087.18	5,046,467.53
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-3,325,158.24	10,456,355.79
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.2636	0.0156
（二）稀释每股收益	-0.2636	0.0156

二、《关于计提资产减值准备的公告》

（一）更正内容一

更正前：

……公司 2023 年前三季度末计提各项资产的减值准备共计 7,463.99 万元，具体情况如下：

项目	2023 年前三季度末计提金额（万元）
一、坏账准备	
其中：应收账款	541.10
其他应收款	0.83
二、存货跌价准备	95.71
三、商誉减值准备	6,826.35
四、无形资产减值准备	0.00
五、固定资产减值准备	0.00

合计	7,463.99
----	----------

更正后：

……公司 2023 年前三季度末计提各项资产的减值准备共计 **7,724.84** 万元，具体情况如下：

项目	2023 年前三季度末计提金额（万元）
一、坏账准备	
其中：应收账款	541.10
其他应收款	0.83
二、存货跌价准备	95.71
三、商誉减值准备	7,087.20
四、无形资产减值准备	0.00
五、固定资产减值准备	0.00
合计	7,724.84

（二）更正内容二

更正前：

2、本次计提商誉减值准备的原因及金额

由于市场环境的变化和竞争加剧，临港亚诺化工精细化工业务的经营状况未达到预期水平，导致相关资产组的可收回金额降低。根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》、《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》及公司会计政策的相关规定，经审慎判断，认为公司并购临港亚诺化工精细化工业务所形成的含商誉资产组存在一定减值迹象，并进行了减值测试。通过对临港亚诺化工商誉相关资产组的可收回金额进行评估和判断，参考市场交易价格、同行业公司估值水平等外部信息，经减值测试后计提商誉减值准备 6,826.35 万元，并将计提的减值准备确认为当期损益，导致公司当期利润减少 6,826.35 万元，具体影响将在公司披露的财务报表中反映。此次计提减值准备是基于审慎原则和对投资者负责，旨在确保公司财务报告的准确性和可靠性。

本次计提商誉减值准备的明细如下：

资产组名称	并购临港亚诺化工精细化工业务所形成的含商誉资产组（万元）
包含整体商誉的资产组的账面价值	58,264.99
可收回金额	44,880.00
资产可收回金额的计算过程	资产组未来现金流量折现
本次计提商誉减值准备的依据	《企业会计准则第 8 号-资产减值》、《会计监管风险提示第 8 号——商誉减值》及公司会计政策相关规定
计提资产减值准备的数额（归属于母公司股东的商誉减值准备）	根据收购比例，本次计提商誉减值准备 6,826.35
本次计提商誉减值准备的原因	存在减值的迹象，预计该项资产组未来可收回金额低于包含整体商誉的资产组的账面价值。

更正后：

2、本次计提商誉减值准备的原因及金额

受市场环境的变化和竞争短期加剧的影响，2023年1至9月临港亚诺化工精细化工业务的经营状况存在一定下行压力。根据《企业会计准则第8号-资产减值》《会计监管风险提示第8号—商誉减值》及公司会计政策的相关规定，经审慎判断，认为公司并购临港亚诺化工精细化工业务所形成的含商誉资产组存在一定减值迹象，故聘请第三方评估机构深圳市国誉资产评估房地产土地估价顾问有限公司对前述含商誉资产组的可收回金额进行了评估并出具了《资产评估报告》。

据前述《资产评估报告》，通过对临港亚诺化工商誉相关资产组的可收回金额进行评估和判断，经减值测试后确认计提商誉减值准备**7,087.20**万元，并将计提的减值准备确认为当期损益，导致公司当期利润减少**7,087.20**万元，具体影响将在公司披露的财务报表中反映。此次计提减值准备是基于审慎原则和对投资者负责，旨在确保公司财务报告的准确性和可靠性。

（三）更正内容三

更正前：

三、本次计提资产减值准备对公司的影响及合理性说明

公司2023年前三季度计提资产减值准备合计7,463.99万元，将减少公司2023年前三季度归属于上市公司股东的净利润7,151.95万元，相应减少2023年9月30日归属于上市公司股东的所有者权益7,151.95万元。本次计提减值准备相关的财务数据未经审计，最终以会计师事务所审计结果为准。

更正后：

（四）本次计提资产减值准备对公司的影响及合理性说明

公司2023年前三季度末计提资产减值准备合计**7,724.84**万元，将减少公司2023年前三季度归属于上市公司股东的净利润**7,412.80**万元，相应减少2023年9月30日归属于上市公司股东的所有者权益**7,412.80**万元。本次商誉减值准备计提已由深圳市国誉资产评估房地产土地估价顾问有限公司对相关含商誉资产组进行可收回金额的评估并出具《资产评估报告》。

三、董事会审计委员会及监事会的意见

（一）公司董事会审计委员会事前审议了关于更正《2023 年第三季度报告》的事项，并出具了核查意见：我们认为，公司董事会本次对《2023 年第三季度报告》的更正符合相关规定，能够更加准确地反映公司的财务状况，符合《公司章程》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露（2020 年修订）》等相关制度的规定，我们一致同意本次更正事项，也认可更正后的《2023 年第三季度报告》，并同意将《关于更正<2023 年第三季度报告>的议案》提交公司第八届董事会第三十次会议审议。

（二）监事会意见：经认真审核，监事会认为：董事会编制和审核《2023 年第三季度报告》（更正后）的程序符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等法律、行政法规和中国证监会的规定，报告内容真实、准确、完整地反映了上市公司的实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。监事会同意进行本次更正事项。

四、其他情况说明

除上述更正外，公司《2023 年第三季度报告》及《关于计提资产减值准备的公告》其他内容不变。更新后的《2023 年第三季度报告》及《关于计提资产减值准备的公告》详见公司同日在巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)披露的公告。

公司今后将进一步加强信息披露的审核工作，提高信息披露质量，避免类似情况的发生。对上述更正给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

甘肃亚太实业发展股份有限公司

董事会

2023 年 12 月 25 日